.lxijij. De throno et fulgore.

15 Sunt repitro ergo nubium et uentorum et tonitruum, ignis inde excussum est fulgur. Cum¹ tonitruum fit, semper est ibi spendor et sonus, sed quia uirtus uidendi longius extenditur quam audiendi, ante uidetur splendor quam sonus audiatur, qui ignis sulfuris ideo penetrat que tangit, quia subtilior est nostro, et magis uentorum ui impellitur. ab aquillone 20 fulgur, et ab euro tonitruum et tempestatem, ab austro fatus estum portendit.

De eodem.

Sono repitro doncha de nuouole, e deli uenti, e lo tonitruo, el fouco che esse de quelle sono fulgore. E sempre, quando el se fa throne, iue splendore ui sono. Ma la uertute del uedere 25 se destende plu da longo ch a quella del oldire. Et innanti se ued el splendore, ch el no se aude. E quel fogo della fulgore passa si tosto le cosse ch el tocca, e questo he, che l e plu sotil del nostro, e per maior forca de uenti s e cazzato. Da aquilone uiene la fulgore, et ab euro el tonitruo e lla tempesta. Dal 30 austro uien el fato del istate. E cossi ciascuno a sso proprio loco.

.liij. De celestiali archu.²

Arcus in aere quadricolor, ex sole et nubibus formatur dum radius solis caue nubi immensus repulsa acie in solem refringitur, sicut dum sol in uas aqua plenum fulget, spendor in tecto redditur. de celo igneum, de 35 aqua porpureum, de aere iacintinum, de terra trahit colorem gramineum.

1 C. LVI. *De Nubibus.* — 2 aëra — quae conglobatae — 4 mur mure concrepant, — 5 collisis — excuiunt. — 14 C. LVII. *De Tonitruo et fulminibus.* — 15 Streptus — est tonitruus. Ignis — 16 excussus — 18 qui ignis ideo quaecumque tangit, penetrat, quia est subtilior nostro igne, et magna — 19 Aquilone — 20 Euro tonitruus tempestatem, et ab Austro — aestumque. — 31 C. LVIII. *De Fride.* — 32 aëre — 33 cavae — immissus — Sicut — 34 De coelo — De — 35 purpureum. De aëre Hyacinthinum. De terra colorem gramineum trahit.

¹ Il passo del Codice, che comincia: „*Cum tonitruum*“ e finisce: „*sonus audiatur*“, non si trova nel testo.

² Qui, come si vede, vi ha errore nella numerazione, che si ripete per gli altri capitoli.

De eodem.

Lo archo che se mostra en le aere de quattro collori se forma per lo sole et per le nuouole, quand el radio del sole percute intro li caui delle nuouole, y suoi radii reflecteno in lo sol medesmo. Si come quand el sole resplende in un uassielo d aqua pleno in lo tecto, cussi quello in el celo del celo e color di fuoco, del aqua color de porpore, del aere color iacintino, che e quasi giallo, de la terra quasi uerde in color de gramegna.

10

De pluuaia.¹

Ymber ex nubibus descendit, dum enim guttae in maiores guttas coniunguntur, aeris amplius natura non ferente, nec uento inpellente, neque sole dissolente ad terras dilabuntur. leta autem et iugis defluxio pluuaia, repentina et preces nimbus uel imber uocatur. Que licet de amaris aquis 15 maris sit austra, de solis radio in aere decocta, dulcescit, unde marina aqua humo infusa dulcem saporem sumit.

De [f. 21v] eodem.

La rosata descende dele nuouole, et quando le goce cun maior goce se conçunzeno no portano la natura dello aere plu innanci, mo per lo uento che lle incalzano, mo per lo solle che deuentano liquido caçeno a terra. E la uegeuolle descorsione si e pluuaia tostana, e uen cliamata nimbo trabucheuole, ouero rosata, la quale auegnadeo che sia trata dele amare aque del mare, cota poi in lo aere deli radij del sole deuente dolce, e sicome fa l aqua del mare che infusa in la terra humida et dolce deuen dolce.

.lvij. De grandine.

Stille pluuiie uentis et frigore conglatiæ coangulantur, in lapillos grandinis mutantur.

30

De eodem.

Le goce della plouia per uenti insenme constrecte et gaiate se mutano poi in preelline et in granelle.

.lvij. De nive.

Nix aquarum uapore nondum densato in guttas, sed gellu preripiente, 35 formatur, que in alto mari non cadit.

10 C. LIX. De Pluvia. — **11 Imber** — **guttulae** — **12 coeunt,** aëris — non — non — **13 Lenta** — **14 praeceps Nymbus** in nubibus vocatur. Quae — **15 hausta** — igni — aëre — ut — **27 C. LX. De Grandine.** — **28 Stillæ pluviae** — congelatae in aëre coagulantur, et — **33 C. LXI. De Nive.** — **34 aquae** — nondum — gelu praeripiente — **35 quae.**

¹ Manca il num.^o del cap.^o, che dovrebbe essere il 55^o.

De eodem.

La neue se forma da uapore de l aqua lo qual non e anche compresso in goce d aqua, percio che per lo grande fredo igi se conuene apiare insembe in neue in lo alto mare.¹

5

.lvijij. De nebulis.

Nebula fit, dum humide exaltationes uaporaliter in aera trahuntur, uel radiis solis ad terram repelluntur.

De eodem uulgare.

Nebla s e general quando le humide spansione se span-
10 deno in aere per uapori, ouero per radii de sole in terra, e son
caciate en aere.

.lviijij. De fumo.

Fumus etiam ascendit de aqua. Omne namque corpus ex quatuor
15 constat elementis, lignum autem est corpus, quod igni initum, ignis
materies, que ei inest, ardet, terre uero materies uertitur in cinerem, aeris
et aque materies per fumum euanescit in aerem, qui ideo est amarus, quia
natura aquae est salsa, siue quia terra permixta.